5
Дело № 5-70-88/2022
УИД: 91MS0070-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата адрес
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из фио МВД России «Сакский» в отношении:
Администрации адрес, ОГРН 1149102098750, ИНН телефон, зарегистрированного по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Из протокола об административном правонарушении 82 АП № 145273 от дата, составленного старшим государственным инспектором дорожного надзора фио МВД России «Сакский» фио, следует, что Администрация адрес (далее Администрация), являясь юридическим лицом, на праве оперативного управления закрепленных дорог общего пользования на территории адрес, в частности и на территории обслуживания адрес, допустила нарушение п. б) ст. 12 Указа Президента Российской Федерации №711 от дата (ред. от дата) «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», а также ч. 4 ст. 13 ФЗ №3-Ф3 от дата «О полиции», в результате бездействия не выполнила законное предписание фио Межмуниципального отдела МВД России "Сакский" от дата) об устранении выявленных недостатков в содержании автомобильных дорог, в ходе обследовании УДС, а именно не устранила, не ликвидировала ямочности (дефекты покрытия, просадки, наплывы и т.п.) на проезжей части по адрес в адрес, согласно п. 5.2.4 ГОСТ Р телефон, т.е. в действиях юридического лица Администрации содержится состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.19.5 ч.27 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель юридического лица Администрации фио явилась, вину признала частично, пояснив, что принимались меры к исполнению предписания, вносились предложения о распределении средств дорожного фонда.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Как установлено в судебном заседании, дата на территории обслуживания сотрудниками фио МВД России «Сакский», в ходе обследовании, были выявлены недостатки УДС. Составлен акт обследования по адрес в адрес, по результатам которых было направлено предписание на устранение недостатков № 67/23- 336 от дата.
дата, было проведено контрольное обследование устранения недостатков в содержании автомобильных дорог, в ходе которого выявлено не устранение, не ликвидированы ямочности (дефекты покрытия, просадки, наплывы и т.п.) на проезжей части по адрес в адрес, согласно п. 5.2.4 ГОСТ Р телефон, вследствие чего был составлен соответствующий акт, т.е. с момента получения предписания юридическим лицом Администрацией, не были приняты меры по устранению указанных в акте недостатков.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления дата в отношении Администрации протокола 82 АП № 145273 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч. 27 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства, что влечет предусмотренную указанной статьей административную ответственность.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях названной категории, необходимо в каждом конкретном случае устанавливать законность предъявленных требований и оценивать их с точки зрения соответствия конституционному требованию правовой определенности и критерию исполнимости.
На лицо может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимыми.
Исполнимость предписания является важным требованием к данному лицу, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность.
Бремя доказывания правомерности требований и факта нарушения закона лицом, которому предъявлены соответствующие требования, возложены на органы, осуществляющий государственный контроль.
В соответствии с п. 21 ст. 13 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О полиции" полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от государственных и муниципальных органов, общественных объединений и организаций проведения мероприятий, предусмотренных законодательством о безопасности дорожного движения; при осуществлении государственного контроля (надзора) в области обеспечения безопасности дорожного движения проводить проверки деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, выдавать должностным лицам этих организаций и индивидуальным предпринимателям предписания об устранении выявленных нарушений, в том числе нарушений требований нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, ремонте, реконструкции и содержании дорог.
Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом N 257-ФЗ от дата "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 257-ФЗ).
В соответствии с п. 6 ст. 3 Федерального закона N 257-ФЗ дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог. Согласно п. 12 ст. 3 указанного Федерального закона под содержанием автомобильной дороги понимается комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
Частью 1 ст. 17 Федерального закона N 257-ФЗ предусмотрено, что содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
В соответствии со ст. 2 Федерального закона N 196-ФЗ от дата "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон N 196-ФЗ) безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Основным принципом обеспечения безопасности дорожного движения согласно ст. 3 Федерального закона N 196-ФЗ является, в том числе, приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.
В силу ст. 12 Федерального закона N 196-ФЗ ремонт и содержание дорог на адрес должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностях должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, должностные лица и иные лица, ответственные за состояние дорог обязаны содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов норм и правил.
В силу части 2 статьи 15 Федерального закона от дата №] 257-ФЗ осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения обеспечивается уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
В соответствии с положениями гражданского законодательства Российской Федерации для осуществления управленческих, социально-­культурных или иных функций некоммерческого характера Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием может быть создано учреждение (государственное или муниципальное - соответственно). Государственное или муниципальное учреждение может быть казенным, бюджетным или автономным.
Согласно статье 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации казенным учреждением является государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнения работ, и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 145273 от дата;
- актом контрольной проверки о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от дата;
- копией предписания главного государственного инспектора безопасности дорожного движения адрес и адрес, с фототаблицей к нему.
Срок исполнения предписания являлся достаточным для устранения нарушений требований законодательства в области безопасности дорожного движения, с ходатайством о продлении срока предписания Администрация не обращалась.
Вышеуказанные доказательства соответствуют требования допустимости и относимости.
Поскольку в установленный срок Администрацией предписание главного государственного инспектора безопасности дорожного движения адрес и адрес не исполнено, нарушения требований безопасности дорожного движения не устранены, в бездействии Администрации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Срок давности привлечения к ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей не истек.
Протокол об административном правонарушении составлен верно и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Нарушений процедуры привлечения к административной ответственности, которые могли бы повлиять на решение по делу, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Администрацией административного правонарушения, Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Основания для отнесения совершенного Администрацией правонарушения к малозначительным в соответствии со ст. 2.9. КоАП РФ отсутствуют.
Согласно ч.ч.3.2, 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не сумма прописью. При назначении административного наказания размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.
Санкция части 27 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает административное наказание для юридических лиц в виде штрафа от ста до сумма прописью.
При рассмотрении вопроса о привлечении Администрации к административной ответственности и назначении административного штрафа, учитывая обстоятельства совершения правонарушения, особенности финансирования Администрации, осуществляемого за счет средств местного бюджета, что признается исключительными обстоятельствами, мировой судья приходит к выводу о том, что назначение штрафа в установленном санкцией ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ размере, не отвечает целям административной ответственности и с очевидностью влечет избыточное ограничение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, с наложением на него существенных обременений. С учетом конкретных обстоятельств дела достаточным и справедливым наказанием является назначение штрафа с применением ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Администрацию адрес, ОГРН 1149102098750, ИНН телефон признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа с применением ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере сумма в доход государства.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: адрес 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, Код бюджетной классификации доходов 82811601193010005140, УИН: 0410760300705000882219184.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио